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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,311 4,750 2,561

1.기타 교직원보수 2,561 0 2,561

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.[초]기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

2,560,520원*1회 =
2,561,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,979 29,331 30,648

2.보건관리 13,401 13,001 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,831 4,431 400

7.[국고][초]흡연예방(국고) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전)교육자료 : 4,000원*30개= 120,000

(성립전)홍보자료 : 8,000원*30개= 240,000

(성립전)협의체운영 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생복지 32,648 2,400 30,248

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.운영수당 0 0 0
(성립전)개인상담강사비 : 50,000원*10회

*3명=
1,500,000

개인상담강사비 : -50,000원*3명*10회= -1,500,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)개인상담운영비 : 50,000원*2회= 100,000

개인상담운영비 : -50,000원*2회 = -100,000

사제동행활동비 : 350,000원*4회= 1,400,000

(성립전)사제동행활동비 : 100,000원*6학

급 =
600,000

학교생활지원비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

(성립전)학교생활지원비 : 200,000원*3명= 600,000

2.학생복지운영 29,848 2,400 27,448

2.[초]통학차량(임차)운영 7,141 0 7,141

1.기간제직원인건비 600 0 600
(성립전)운전직대체인력풀 : 100,000원*6

회 =
600,000

2.일반수용비 4,041 0 4,041 (성립전)통학버스운영 : 404,100원*10회 = 4,041,000

3.연료비 2,500 0 2,500
(성립전)통학버스유류비 : 100,000원*25회

 =
2,500,000
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3.[초]통학차량안전지도사 20,307 0 20,307

1.무기계약직원인건비 17,957 0 17,957
(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

13,557,000원*1식 =
13,557,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000*2회 = 1,200,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2회 = 450,000

(성립전)연차수당 : 850,000원*1회 = 850,000

(성립전)퇴직금 : 1,900,000원*1회 = 1,900,000

2.교직원복지비 550 0 550
(성립전)통학안전지도사맞춤형복지 : 

550,000*1회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전)4대보험기관부담금 : 150,000원

*12월 =
1,800,000

3.기본적 교육활동 39,006 32,630 6,376

1.교과 활동 23,660 18,710 4,950

1.교과활동지원 7,670 2,720 4,950

4.[초]맞춤형학습(두드림) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,840 0 3,840 (성립전)강사비 : 32,000원*6시간*20주= 3,840,000

2.교육운영비 160 0 160 (성립전)간식비 : 3,000원*2명*10회= 60,000

(성립전)교재비 : 25,000원*2명*2회= 100,000

5.[초]배움과성장 950 0 950

1.운영수당 400 0 400 강사 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 550 0 550 교재 등 : 55,000원*10종= 550,000

2.창의적 체험활동 15,346 13,920 1,426

1.자율활동 10,020 9,620 400

8.[초]교육과정꿈 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육과정꿈 : 400,000원*1회= 400,000

2.현장체험학습활동 2,726 1,700 1,026

1.[초]수학여행 1,026 0 1,026

1.교육운영비 1,026 0 1,026 수학여행 : 114,000원*9명= 1,026,000

4.선택적 교육활동 41,128 18,000 23,128

1.방과후학교 운영 36,028 12,900 23,128

2.돌봄교실운영 5,488 0 5,488
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1.[초]돌봄교실운영 1,320 0 1,320

1.무기계약직원인건비 800 0 800 방학중안전지도사 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 520 0 520 돌봄교실운영(목) : -400,000원*2회= -800,000

(성립전)돌봄교실운영(목) : 1,320,000원

*1분기=
1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,168 0 4,168

1.무기계약직원인건비 3,285 0 3,285
(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,285,000*1

식 =
3,285,000

2.교직원복지비 550 0 550
(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000*1회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 333 0 333
(성립전)돌봄전담사법정부담금 : 

333,000*1식 =
333,000

3.유치원방과후과정운영 29,540 11,900 17,640

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,840 5,040 800

1.무기계약직원인건비 800 0 800 방학중-안전지도사 : 400,000원*2회= 800,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,060 6,860 -800

1.운영수당 3,660 3,960 -300
방과후특성화강사인건비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육운영비 2,400 2,900 -500 통학차량운행비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사16,080 0 16,080

1.기간제교원인건비 14,693 0 14,693
(성립전)유치원 방과후시간제기간제교사인

건비(목) : 13,412,000*1식 =
13,412,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제성과상

여금 : 1,281,000원*1회 =
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,387 0 1,387
(성립전)유치원 방과후시간제기간제 법정

부담금(목) : 231,160*6월 =
1,387,000

4.[유]유치원 방과후 특성화지원 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560 누리-교육과정 : 960,000원*1회= 960,000

누리-방과후과정 : 600,000원*1회= 600,000

5.교육활동 지원 31,601 21,201 10,400

3.연구학교 운영 10,400 0 10,400

1.연구학교운영 10,400 0 10,400

1.[초]어울림학교운영 10,400 0 10,400

1.운영수당 2,440 0 2,440 교원전문성-수업역량 : 50,000원*2시간= 100,000

교육과정-독서교육 : 250,000원*4회= 1,000,000

교육과정-생태감수성 : 210,000원*4회= 840,000
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학부모-학부모연수 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 7,760 0 7,760 교원전문성-수업역량 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전)교원전문성-수업역량 : 50,000원

*10명=
500,000

(성립전)교육과정-재구성 : 150,000원*28

명=
4,200,000

교육과정-생태감수성 : -840,000원*1회= -840,000

(성립전)교육과정-생태감수성 : 340,000원

*4회=
1,360,000

(성립전)교육과정-독서교육 : 500,000원*3

회=
1,500,000

교육과정-독서교육 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)창의적-진로체험 : 60,000원*24명

=
1,440,000

(성립전)창의적-작품전시등 : 400,000원*1

회=
400,000

학부모-학부모연수 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)학부모-학부모연수 : 40,000원*25

명=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 교원전문성-수업역량 : 200,000원*1회= 200,000

6.학교 일반운영 115,160 84,236 30,924

1.학교기관 운영 37,095 37,644 -549

2.병설유치원기본운영 12,630 13,179 -549

3.[초]유치원운영 6,230 6,779 -549

1.일반수용비 2,420 2,969 -549 예비비 : -549,000원*1회= -549,000

2.시설 장비 유지 76,065 44,592 31,473

1.학교시설장비유지 76,065 44,592 31,473

3.[초]시설일반관리 25,531 12,644 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270 (성립전)인건비 : 1,520,000원*6월 = 9,120,000

(성립전)연차수당 : 720,000원*1회 = 720,000

(성립전)퇴직금 : 1,430,000원*1회 = 1,430,000

2.기간제직원인건비 801 0 801 일용인부임 : 80,100원*10명= 801,000

3.일반수용비 11,243 12,044 -801 시설소모품구입비 : 350,000원*10종= 3,500,000

소규모수선비 : 350,000원*10회= 3,500,000

교사내부페인트공사 : -7,000,000원*1회= -7,000,000
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일용인부임 : -80,100원*10명= -801,000

4.교직원복지비 1,100 600 500
(성립전)시설관리원맞춤형복지 : 500,000

원*1회 =
500,000

5.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,117,000원

*1식 =
1,117,000

4.[초]화장실관리 20,426 1,840 18,586

1.무기계약직원인건비 18,044 1,600 16,444
(성립전)청소원인건비(목) : 13,700,000*1

식 =
13,700,000

(성립전)연차수당 : 1,274,000원*1회 = 1,274,000

(성립전)퇴직금 : 1,470,000원*1회 = 1,470,000

2.교직원복지비 500 0 500
(성립전)청소원 맞춤형복지 : 500,000*1회

 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,882 240 1,642
(성립전)청소원 4대보험기관부담금(목) : 

1,642,000원*1식 =
1,642,000

7.학교 재무활동 2,549 2,000 549

1.예비비 2,549 2,000 549

1.예비비 2,549 2,000 549

1.[초]예비비 2,549 2,000 549

1.예비비 2,549 2,000 549 유치원 예비비 : 549,000원*1회= 549,000

세출합계 296,734 192,148 104,586
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